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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty společnosti PRO-BIO, s.r.o. ke dni 1. 7. 2020. Oce-
nění zmíněné společnosti je provedeno dle výnosové metody, konkrétně se jedná o metodu eko-
nomické přidané hodnoty. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je
zaměřena na základní pojmy, postupy i metody ocenění. Praktická část navazuje na tu teoretickou
a rozebírá strategickou a finanční analýzu dané společnosti. Na základě těchto dvou analýz je vy-
tvořen finanční plán, podle kterého je následně provedeno ocenění společnosti.

Klíčová slova

Oceňování, hodnota, podnik, PEST, finanční analýza, EVA, WACC, finanční plán

Abstract

The aim of this thesis is to determine the value of the company PRO-BIO, s.r.o. as of 1st of July 2020.
The valuation of the mentioned company is based on yield method, namely the economic value
added method. This thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is fo-
cused on basic terms, procedures and types of the valuation. The practical part is linked to the
theoretical part and examines the strategic and the financial analysis of the selected company.
Based on these analyses, a financial plan is created, and a final valuation of the company is accom-
plished.
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Úvod

Společnost PRO-BIO, s.r.o. (dále jen PRO-BIO) se od roku 1992 jako první na českém trhu

zabývá ekologickým zemědělstvím. Na začátku byla tato společnost založena dvojicí přátel

s cílem uživit sebe a jejich první zaměstnance. Aktuálně se o provoz celé společnosti stará

více než 120 lidí a patří mezi největší výrobce biopotravin v České republice. Společnost se

věnuje zpracování a výrobě biopotravin, jejich následným prodejem u nás i v zahraničí, pro-

dejem ekologické drogerie a kosmetiky, a v neposlední řadě také prodejem certifikovaných

bio osiv.

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty společnosti PRO-BIO pro potencionálního

investora. Význam a aktuálnost problematiky oceňování podniků se postupně zvyšuje.

Dříve se veškerá pozornost upínala na základní cíl podniku, kterým byla maximalizace zisku.

V dnešní době se od této krátkodobé perspektivy základního cíle upouští, a pozornost se

věnuje spíše maximalizaci hodnoty podniku. O hodnotu se dnes nezajímají pouze vlastníci

daného podniku, ale také vrcholový management, obchodní partneři, potencionální inves-

toři nebo finanční instituce v roli věřitelů.

Stanovení hodnoty společnosti PRO-BIO je provedeno k datu 1.7.2020, a to dle veřejně do-

stupných informací. Tato diplomová práce je uspořádána do dvou částí, teoretické a prak-

tické. V teoretické části je dopodrobna rozebrána problematika oceňování podniku. Jsou

zde vysvětleny základní pojmy, jednotlivé metody i postup vhodný k oceňování podniku.

Mimo jiné je v této části také zmíněn a rozebrán postup strategické a finanční analýzy. Veš-

keré tyto znalosti jsou později využity ve druhé části této diplomové práce. V úvodu prak-

tické části je představena oceňovaná společnost PRO-BIO, na kterou navazuje strategická a

finanční analýza. Klíčovým krokem v oceňování je strategická analýza, jelikož zde dochází

k prognóze tržeb společnosti. Finanční analýza zhodnocuje aktuální finanční zdraví společ-

nosti. Na rozbor a výsledky těchto dvou analýz navazuje finanční plán, který je stěžejní pro

následné stanovení hodnoty společnosti.

Následné stanovení hodnoty společnosti PRO-BIO vychází z celkového rozboru společnosti,

strategické a finanční analýzy, a následného finančního plánu. V případě dodržení principu

going-concern bude stanovení hodnoty provedeno pomocí výnosové metody. V opačném

případě by byla použita metoda majetková.
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1 Vymezení základních pojmů

V úvodu teoretické části této práce je vhodné zmínit a vysvětlit základní pojmy, které úzce

souvisí s problematikou oceňování podniku. Tato potřeba se v České republice znovu obje-

vila po roce 1989 a to zejména v souvislosti s přechodem vlastnictví do soukromých rukou,

které pak umožnilo další obchodování s ním. Pro účely ocenění je důležité vymezit pojmy

jako: podnik, hodnota či kategorie podniku.

1.1 Definice podniku

Na definici podniku lze nahlížet z více pohledů. Z právního hlediska byl podnik dříve defino-

ván dle § 5 Obchodního zákoníku č.513/1991 Sb. jako „soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají to-

muto účelu sloužit. Podnik je věc hromadná.“ (Zákon č. 513/1993)

V roce 2013 došlo ke zrušení Obchodního zákoníku a nahrazení Novým občanským zákoní-

kem (NOZ), ve kterém již podnik definován není. Dle § 502 NOZ je definován pouze ob-

chodní závod jako „organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle

slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše co, co zpravidla slouží

k jeho provozu.“ (Zákon č. 89/2012) V rámci praktické části bude podnik oslovován společ-

ností.

Ke správnému pochopení pro účely této práce je vhodně dovysvětlit předcházející definici.

Ta říká, že organizovaný soubor jmění znamená, že podnik není jen hromada věcí, ale je

definován jako věc hromadná. A to dle § 501 NOZ kde je hromadná věc definována jako

„soubor jednotlivých věcí náležejících téže osobě, považovaný za jeden předmět a jako ta-

kový nesoucí společné označení, pokládá za celek a tvoří hromadnou věc.“ (Zákon č.

89/2012)

V § 502 NOZ se také vytrácí činnost, tedy podnikání a jeho funkce. V Novém občanském

zákoníku je proto definován samotný podnikatel jako ten „kdo samostatně vykonává na

vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem

se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této

činnosti za podnikatele.“ (Zákon č. 89/2012)
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Výše uvedené definice vnímají podnik z pohledu právního. Nelze ale opomenout, že podnik

je také hospodářský celek, který s sebou nese i sociální, ekonomické či technické aspekty.

Například Evropská komise dle nařízení z roku 2008 definuje podnik jako „podnikem se ro-

zumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní formu.

K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečné činné a rodinné podniky vy-

konávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo sdružení, která běžně vyko-

návají hospodářskou činnost“.

Kislingerová vidí podnik jako „funkční celek – entitu, která je nadána schopností přinášet

určitý užitek, generovat určitý výnos v současnosti i budoucnosti.“ (Kislingerová, 2001, str.

10)

Avšak každý autor vidí definici podniku jinak. Například autoři Vochozka a Mulač definují

podnik jako zboží a to „podnik je v klasickém pojetí zboží, a tudíž je na podnik nahlíženo jako

na jakýkoliv jiné ekonomický statek, které je předmětem potencionální směny. Z toho dů-

vodu mu můžeme přiřadit i příslušející atribut ekonomického statku – užitnou a směnnou

hodnotu.“ (Vochozka a Mulač, 2012, str. 115)
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1.2 Definice hodnoty podniku

Stanovení objektivní hodnoty je základním cílem ocenění podniku. Na úvod této kapitoly je

důležité zmínit, že něco takového, jako je objektivní metoda neexistuje. Například Kislinge-

rová (2001) zdůrazňuje, že „podnik sám o sobě nemá žádnou objektivní, věcně zdůvodnitel-

nou, zdokumentovatelnou a na okolnostech a podmínkách nezávislou hodnotu.“

To jak byl definován podnik v předcházejících kapitolách, má jistě řadu vlastností, ale hod-

nota k nim nepatří. Každý podnik vlastní majetek, která lze pomocí nákladů odhadnout.

Také lze zjistit, zda podnik byl ziskový či nikoliv, ale ani náklady či výnosy nejsou určující pro

hodnotu podniku. Z pohledu ekonomie lze podnik a jeho hodnotu chápat jako vztah mezi

určitým subjektem a objektem, pokud jednají racionálně. Ekonomická hodnota vyplývá

z toho, že lidské potřeby nemají hranice a také že zdroje k uspokojení lidských potřeb jsou

omezeny. Ekonomická hodnota statku má dvě základní charakteristiky:


[…]

- Brutto 90 018 Rozdíl oproti původní hodnotě 6 716

Hodnota společnosti v tis. Kč
- Netto

58 351
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Tabulka 54 Výsledná hodnota společnosti po změně WACC o 0,5 procentního bodu

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 55 Výsledná hodnota společnosti po změně WACC o 1 procentní bod

Citlivostní analýza +1% 2020 p 2021 p 2022 p 2023 p

EVA 49 914 1 263 1 334

Diskont 1,032 1,099 1,169 1,244

Diskontovaná EVA 48 831 1080 1073

Hodnota 1.fáze 3 031

Hodnota 2.fáze 20 071

Hodnota společnosti v tis. Kč -
Brutto 76 343 Rozdíl oproti původní hodnotě -6 959

Hodnota společnosti v tis. Kč -
Netto

44 676

Zdroj: Vlastní zpracování

Citlivostní analýza +0,5% 2020 p 2021 p 2022 p 2023 p

EVA 49 914 1 263 1 334

Diskont 1,030 1,091 1,156 1,223

Diskontovaná EVA 48 837 1093 1090

Hodnota 1.fáze 3 068

Hodnota 2.fáze 23 404

Hodnota společnosti v tis. Kč -
Brutto 79 712 Rozdíl oproti původní hodnotě -3 590

Hodnota společnosti v tis. Kč -
Netto 48 045
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo stanovení hodnoty společnosti PRO-BIO, s.r.o. k datu

1.7.2020. Provedené ocenění bylo uskutečněno pro potencionálního zájemce o koupi této

společnosti.

Společnost PRO-BIO, sídlící ve Starém Městě, podniká v ekologickém zemědělství a je jed-

ním z největších českých výrobců biopotravin. Před samotným oceněním společnosti byl

proveden určitý postup, který se skládal z posouzení konkurenční pozice společnosti

v rámci strategické analýzy. Dále ze zhodnocení finanční situace podniku, a to pomocí fi-

nanční analýzy za uplynulá hospodářská léta 2014-2018. Pomocí těchto analýz byl následně

vyhotoven finanční plán z odhadu 2019 a výhledu 2020-2023. Hlavním cílem zmíněného

postupu bylo zjistit, zda oceňovaná společnost splňuje podmínky principu going concern a

bude možné ji ocenit na základě výnosové metody.

Provedením strategické analýzy byl zjištěn výnosový potenciál společnosti. V analýze mak-

roprostředí byla vypracována analýza vnějšího potenciálu a PEST analýza. V rámci analýzy

vnějšího potenciálu byl vymezen a zanalyzován relevantní trh a zjištěna jeho atraktivita.

Analýza atraktivity trhu ukázala, že trh s biopotravinami je lehce nadprůměrný, a to hlavně

z důvodu neustálého meziročního růstu celkového obratu a růstu zájmu o zdravé stravo-

vání. Makroekonomická situace v ČR a ve světě byla ovlivněna vývojem ohledně Covid-19.

Momentálně je obtížné predikovat, jak moc situace ovlivní analyzovanou společnost, ale je

jisté, že tyto události budou mít negativní dopad na českou i zahraniční ekonomiku. V ana-

lýze mikroprostředí byla shrnuta Porterova analýza a analýza konkurenční síly. Na základě

analýz bylo zjištěno, že PRO-BIO je společnost s přijatelnou perspektivou, splňuje předpo-

klady going concern a je možné predikovat její tržby. Ty byly stanoveny s průměrným me-

ziročním tempem růstu 5 %.

V rámci finanční analýzy byla vypracována analýza rozvahy, analýza výkazu zisku a ztrát,

stanovena bilanční pravidla, poměrové ukazatelé a analýza pracovního kapitálu. Jednotlivá

šetření se opírala o účetní výkazy společnosti za období hospodářských let 2014-2018. Fi-

nanční analýza ukázala, že společnost PRO-BIO je v rámci svých možností v přijatelné fi-
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nanční kondici. Na druhou stranu, zde byly také zaznamenány určité výkyvy a hraniční vý-

sledky určitých šetření. Celkové hodnocení finančního zdraví společnosti je dopodrobna ro-

zebráno v závěru finanční analýzy této diplomové práce.

Finanční plán pro následné ocenění společnosti byl sestaven na období pěti hospodářských

let, a to z odhadu 2019 a výhledu 2020-2023. Tento vytvořený odhad finančních výsledků

v budoucnosti se skládá z plánované rozvahy a plánovaného výkazu zisku a ztrát. Pro sesta-

vení tohoto finančního plánu byla jako podklad využita prognóza tržeb společnosti ze stra-

tegické analýzy. Při plánování jednotlivých položek účetních výkazů byla využita metoda

procenta z tržeb. U některých položek nemohla být tato metoda použita, a tak byly hodnoty

stanoveny dle konstantní výše z posledního známého roku nebo dle expertního odhadu.

Před výsledným oceněním společnosti muselo dojít ke stanovení diskontní míry. Ta byla

stanovena na základě průměrných vážených nákladů na kapitál. Při zjišťování nákladů na

vlastní kapitál se vycházelo z údajů stránek profesora Damodarana. Náklady na cizí kapitál

byly určeny na základě dat vytvořených z finančního plánu. Pro výsledné ocenění společ-

nosti PRO-BIO byla zvolena výnosová metoda ekonomické přidané hodnoty. Ta byla shle-

dána jako vhodnější než metoda FCFF, jelikož spojuje hledisko současného stavu kapitálové

síly i schopnost kapitál zhodnocovat. Metoda FCFE byla vyloučena z důvodu vysoké míry a

nestability zadluženosti společnosti.

Hodnota společnosti PRO-BIO, s.r.o. byla stanovena pomocí výnosové metody EVA a k datu

1.7.2020 činí 83 302 000 Kč, což převyšuje její účetní hodnotu o 61 729 000 Kč.
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