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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty vybraného podniku
Jméno autora: David Petroš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Hana Scholleová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání a cíl práce byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student průběžně konzultoval, termíny plnil, zejména v závěrečné části zpracování byl aktivní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil znalosti získané studiem, pracoval s řadou externích podkladů získaných z veřejně dostupných zdrojů i
vnitřních materiálů oceňované firmy, zdroje využíval adekvátně k potřebám prováděného ocenění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využívá řadu zdrojů, které uvádí a odkazuje na ně, k žádnému závažnému porušení citační etiky nedochází.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splňuje zadání, je zpracována na základě diskuze odborné literatury a analýzy veřejně
dostupných zdrojů v komparaci s výsledky dosavadního hospodaření podniku, je zvolena adekvátní metoda
ocenění. Diskutabilní může být přesné vymezení některých vstupních parametrů, proto diplomant aplikoval i
zjednodušenou analýzu citlivosti.

Otázka k obhajobě:

Jaké okolnosti mohou mít vliv na snížení nebo zvýšení testovaných parametrů (a tím logicky na změnu hodnoty)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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